Cap. III. Excommunicatio. (1) Excommunicari debent qui capiunt, vel spoliant fideles ex iusta causa navigantes. Excommunicati sunt spoliantes naufragium patientes, nisi ablati restituunt.

(2) Ex cap. 4. Nulla causa excommunicatio est ipso fallo Papa reservata.

Cap. IV. In Archiepiscopatu. (2) Ex Principis delegatio-ne Praelati de raptu & aliis criminibus Judicante; penam tamen sanguinis infligere non possunt.

(3) In textu habetur, quid possunt etiam Angelis officere moderatione adhibita, sed ista verborum obit in defensu justa nostra supra cap. Cum fortius 1. de ca-

luminanti.

Cap. V. In litteris. (3) Interdiarius Ecclesie in morte poniens, & abolitus in coemeterio sepelitur, & hares compellantur ad fasificandum iusta facultates defuncti.

Cap. VI. Cum causa. (4) Raptus non dicitur ubi volens pro matrem abducatur; raptus tamen cum rapta matrimonium contrahere potest; & post consummationem matrimonii alter sine confusione alterius Religionem ingredi non potest.

Cap. VII. Accidens. (5) Raptus potest matrimonium contrahere cum raptore, ubi datur libera facultas in contrahendo.

(6) Vide correctionem Elencho II. num. CLXIV. etiam quo ad cap. praeceps.

### D E F U R T I S.

#### TITULUS XVIII. continens V. Capitula.

Cap. I. Qui furans. (6) Qui furans hominem, & vendiderit eum, convictus nox morte moriatur.

Cap. II. Fures. (7) Furibus, & latronibus in peccato omenibus Sacramenta derengenda sunt: fucus si in morte eos poniens.

Cap. III. Si quis. (8) Comunitens furtum ex necessitate non multum urgente peccat; unde imponenda est ei levis poenitentia.

(9) Concordas decreverunt Innoc. XI. quo proscripta est proposicio 36. afferens permisum esse furari etiam in gravi necessitate.

Cap. IV. Qui cum fure. (9) Non indicans propero lucrum, quod ab eo conquegitur, reus peccati est.

Cap. V. Ex litteris. (10) Fur occulus potest post restituionem, & poenitentia ad facios Ordines promoveri.

IN EXTRAVAGANTIBUS. Lib. V. sub eodem Titulo, & ibi tit. V.

Cap. unic. Infidelis. (11) Publicatur excommunicatio lata in eos, qui furari fuerint thesaurem Ecclesie altervatum in sacraffo monasterii S. Fridiani Lucana civitatis.

(12) Hic habetur modus publicanda excommunicatio.

### D E U S U R I S.

#### TITULUS XIX. continens XIX. Capitula.

Cap. I. Fures. (13) Ufurari est lucrificare fructus rei pignorate. Fallit quando alter res Ecclesie usurpata redimi nequit.

Cap. II. Quoniam. (13) Summa us super.

Cap. III. Quia. (14) Manifelli urariorum ad communionem altaris, repidulatorum; & oblationem offerendam admitti nequeant, & Clerici contrafaciebentes puniuntur.

(15) Pena sententiosum ab officio, de qua in textu iuxta veriorem sententiam incurritur, ritebat per amissionem ad seipsum, & dillas oblationes, duratura arbitrio Episcopi. Sed oblatio pro missa celeb. and. vel eleemosyna, factenda non est prohibita, si urariorum habens aliquam ad integratam restituendas uras. Thef. verb. Urara cap. 1. & 3.

(16) Vide ampliationem Elencho I. n. LXIII.

Cap. IV. Super eo. (15) Non licet inducere quemquam ad exercendum uras, etiam proprio opere.

Cap. V. Cum in. (16) Urariorum, qui sunt solvendo, coguntur per penas Conc. Later. (cap. Quia. 3. supr.) uras restituere; etiam quas ante d. Conc. receperunt;

(1) Ex Conc. Lateran. sub Alex. III.

(2) Idem. Ill. Panormi. Archibp.

(3) Idem. Ill. Parment. Episc.

(4) Lvi. Ill. Geng. Episc.

(5) Illus. Ill. Cava. Episc.

(6) In Ead. cap. 23.

(7) Ex Conc. Tiberian.

(8) Ex Genes. Tiber. Archibp. Cantuar.

(9) Histor. Imper. Papal. cap. 29.

(10) Alex. Ill. Cimbr. Episc.

(11) Illus. Ill. Comit. Toscana.

(12) Illus. Ill. Cantuar. Archibp. & Suffrag.

(13) Conc. Lateran. sub Alex. III.

(14) Illus. Ill. Panormi. Archibp.

(15) Illus. Salentini. Archibp.

& facultatibus non extantibus debent possessiones empta ex usurp. vendi, & restitu. premium iis, quibus ultra sunt extorte.

Cap. VI. In ciuitate. (17) Vendens rem plus quam valer, quia solutionem differt, peccat, nisi dubium sit, an tempore solutionis erit valor rei valetus, & venditor non erat venditurus tempore, quo vendidit.

(18) Quad. 1. partem concordat proscriptis contraria sententia fallit ab Inne. XI. cap. 41.

Cap. VII. Praeterea. (18) Clericus urariorum monitus non desistens, ab officio, & beneficio suspenditur; laicus excommunicatur.

Cap. VIII. Conguebus. (19) Fructus rei pignorate computari debent in forent: fucus quando res usurpata altera redimi nequit.

Cap. IX. Tua nos. (20) Hares urariorum, filius, vel extra- nos uras extortas a defuncto restituere compellitur.

Cap. X. Consulat. (21) Murians ea mente, ut ultra formam aliquid recipiat; tenet in foro anima restituere, si aliquid confequerit est. Idem in eo, qui non alter promovit te datum, nisi aliquid inde recipiat. Et idem in vendente rem plus quam valeat, qui differt solutionem.

(22) Vide notata supra. cap. 6.

Cap. XI. Quam perniciosa. (22) Manifelli urariorum appellans ad tuberfugendum restitucionem, audiens non est.

Cap. XII. Post miserabiliter. (23) Per subtractionem communiorum Christianorum, & per Principes secularium cognitum Iudei ad uras restituendis.

Cap. XIII. Tua nos. (24) Non obstante juramento de non repetendis uras per debitorem praefito, potest Iudeus ex officio urariorum ad eas restituere compellere.

Cap. XIV. Quia. (25) Non audiret urariorum repentes uras, nisi prius restitutus extortas.

Cap. XV. Cum in Diace. (26) Convictus de usura per tam, & alia argumenta, potest manifestari urariorum, & tanquam manifeste talis competet juxta cap. Quia 3. supra.

Cap. XVI. Salvator. (27) Maritus recipiens pignus propote promissa, non tenetur iustus in forent computare.

Cap. XVII. Michael. (28) Suppon. ut cap. 14. supr.

Cap. XVIII. Quanta. (29) Etiam Iudei compellendi iuri ad restituendas uras extortas a Christianis, & ad solvendas decimas, vel oblationes a coram possessoribus ubi preta privatis commerciis commerciali cum Christianis, qui compeli possunt per centuram, ne in hoc casu cum illis communicent.

(30) Quo ad possessorum bonorum immobiliarum vide notata in cap. Multorum 2. de iudicis.

Cap. XIX. Naturam. (30) Urariorum est, qui a debito recipit aliquis ultra forent, etiam si fulcipiat in le periculum. Non est urariorum emptor rei minus iusto pretio, si tunc verisimiliter dubitet, an tempore solutionis plus, vel minus sit res valuta. Propter dubium excusat is, qui ex eo, quo differt solutionem pretii, vendit rem plus, quam valeat, si non erat eam alias venditum.

IN SEPTIMO. Lib. V. sub eodem Titulo, & ibi tit. V. contineat II. Capitula.

Cap. I. Ufurarum. (31) Innovat, & observari praecepit cap. Quia 3. iuri in Greg. contra urariorum. Præcipit omnibus Domini, & Universitatibus terrarum, ne permittant alienigenas in terris suis conducere domos ad exercendum uras, vel conductas habere, & quod alii quis eis ad hoc domos non locet. Imponit penam Clericis, & laicis contrafaciens.

Cap. II. Quoniam. (32) Manifelli urariorum, licet mandaverint uras restituere, Ecclesiastica repidulatorum negabuntur, nisi primo faciat, vel secundum formam hujus decrei idonee cayeat. Sepelientes eos contra hanc configurationem, Latacan. Concil. (cap. Quia 3. iuri.) ponuntur in curia. Testamenta ipsorum alter facta non valent, nec debet eis aliquis interfere, veleos absolvere, vel ad confessionem admittere.

IN

(17) Idem Januari. Archibp.

(18) Idem. Abba. & Frat. S. Laurent.

(19) Idem Episc. Pierius.

(20) Idem. Ill. Briton. Frat.

(21) Idem. Ill. Arctop. & Tract. Frat.

(22) Idem. Narbon. Archibp. & Suffrag. &c.

(23) Idem. Narbon. Episc.

(24) Idem. Narbon. Episc.

(25) Idem.

(26) Idem. Alfreid. Episc.

(27) Idem. Elief. V. de Orléans.

(28) Idem. Episc. Bonon.

(29) Idem in Conc. Lateran.

(30) Greg. IX.

(31) Greg. X. in Conc. Lugdun.

(32) Idem.

IN CLEMENTINIS. Lib. V. sub eodem Titulo, & ibi tit. V.

Cap. unic. Ex grati. (1) Officiales Communiam facientes, dictantes, vel serbentes statua super usurp. solvendis, non rependis, vel non refudiendis, vel iudicantes secundum illa, vel non delentes illa (si possunt) intra tres mensis de libris Communiam, vel illa servantes excommunicari sunt.

Fecundato in causis usurparum edere coguntur liberos rationum suorum.

Pertinaciter affectus, exercere usurpas non esse peccatum, hereticus est.

### D E C R I M I N E F A L S I .

#### TITULUS XX. continens IX. Capitula.

Cap. I. Falsarius. (2) Falsus est non solum qui mendacum dicit, sed qui veritatem occultat, quando rogatus & accusatus est iam manifestare.

Cap. II. Super eo. (3) Sententia lata per falsas litteras non debet exequutioni mandari.

Cap. III. Ad audiencem. (4) Clericus falsus sigillum Principis, deponebit. Item ei character imprimitur & in exilium mittitur.

(5) Idem Littera F., qua est prima nominis Falsarii, quod pons genus apud vetera validus usitatum erat.

Cap. IV. Domp. (5) Exiftens in Curia litteras Apostolicas non recipiat, nisi de manibus Papa, & Officialium ab ipso deputatorum; personae tamen loquenter per nunios recipere poterunt, de manibus tamen predictorum. Contradicentes, si laicus est, excommunicatione subiectus, si Clericus, ab officio, & beneficio deponebit.

(6) Hoc prohibito, & pena hodie obit in defensionem.

Thef. de Pez. Verb. Falsum cap. 6.

Per excommunicationis penam Falsus reservatam providet contra non resignantes, nec destruentes litteras falsas intra XX. dies, & contra factum non tenet.

Cap. V. Licit. (6) Ponit novum modus falsofici litteras Papales.

Cap. VI. Quam gravi. (7) Falsi sunt litterae Papales, in quibus Episcopus vocatur filius, vel inferior frater, vel uni scribitur in plurali.

Cap. VII. Ad falsoficiatum. (8) Qui per se, vel per alias litteras Papae falsant, excommunicantur, cum suis falsoficiis, & Clericis officiis, & beneficiis privati sunt, & degradandi, & tradendi cuius facultati, per quam laicus legitime punitur. Qui vero falsi litteris uitio, si Clericus est, officio, & beneficio privatur, si laicus excommunicatur.

(9) Hobie excommunicatio est Papa reservata quod falsantes, non quad cooperantes, & uentes ex Bulla Conc. S. 6.

(10) Ex Conf. Innoc. X. In supremo 8. April. 1653, statuitur 1. ut super hoc crimina procedatur sicut super atrocissimis. 2. ut dilli crimini rei invenientur etiam ipso falsoficiatione omnium horum, devolutionem, jurisdictionem, feudalium, embryonicum, & prævaricationem omnium officiorum eius, neque conseruare, vel transferre possint, paniorum tamquam mitius quam adulci, & Cap. II. Riferente. (11) Puer non debet ita severe puniri, nisi sit maior: nec pater ex delicto filii impuberis generetur,